
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.07.10

1. 관련:  전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020학년도 남원교룡초등학교회계 세입·세출 제1회 추가경정예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회에 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  1. 학교운영위원회 심의 안건 1부.

         2. 2020학년도 학교회계 1회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 639,387954,203 49.2314,816

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 69,600 12.8121,608

기본적 교육활동 100,727 20.2192,697

선택적 교육활동 84,795 26.0247,855

인적자원 운용 0 0.43,450

학교 일반운영 23,870 18.1172,795

학교 재무활동 0 0.11,000

학생복지/교육격차 해소 35,824 22.5214,798

합계 314,816 954,203

기타수입 전년도이월금 7,035 1.413,023

이전수입 기타이전수입 100 1.312,432

이전수입 지방교육자치단체이전수입 351,447 79.3756,436

자체수입 학부모부담수입 -40,316 17.9170,962

자체수입 행정활동수입 -3,450 0.11,350

합계 314,816 954,203
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제    목 : [예산안] 2020학년도 추경1회 예산(안) 확정
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1. 관련:  전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020학년도 남원교룡초등학교회계 세입·세출 제1회 추가경정예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회에 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  1. 학교운영위원회 심의 안건 1부.

         2. 2020학년도 학교회계 1회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

김세준 예술교과활동 700 700 0 0 0 0

배민수 진로활동 1,651 1,696 -45 0 0 0

백승인
[국고]체육교과

활동
33,164 2,400 30,764 30,764 0 30,764

선한이
방과후학교운영 105,263 121,200 -15,937 105,263 121,200 -15,937

돌봄교실운영 72,348 24,400 47,948 72,348 24,400 47,948

성가나
특수교육교과활

동
3,264 2,140 1,124 1,124 0 1,124

송가현 과학교과활동 5,960 5,960 0 0 0 0

신은영
[국고]학생및교직원

보건안전관리
20,658 7,740 12,918 11,018 0 11,018

심순길 자율활동 11,157 11,030 127 2,616 0 2,616

윤황희
현장체험학습활

동
39,525 33,525 6,000 34,485 28,485 6,000

이상림 교직원연수 3,450 3,450 0 0 0 0

전효준 독서활동운영 8,120 6,620 1,500 1,500 0 1,500

정미영 학생복지운영 15,764 18,370 -2,606 2,184 2,000 184

2/29임지혜 2020년 07월 10일 15시 25분 25초 전라북도교육청 남원교룡초등학교



출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.07.10

1. 관련:  전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020학년도 남원교룡초등학교회계 세입·세출 제1회 추가경정예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회에 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  1. 학교운영위원회 심의 안건 1부.

         2. 2020학년도 학교회계 1회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

정미영 다문화교육운영 6,000 0 6,000 6,000 0 6,000

정숙현

교과활동지원 12,798 12,239 559 0 0 0

외국어교과활동 29,886 2,000 27,886 27,886 0 27,886

교무학사운영 18,490 18,490 0 0 0 0

최은해 동아리활동 4,800 4,800 0 0 0 0

최혜원 연구학교운영 29,560 2,000 27,560 27,560 0 27,560

급식실 조희영 학교급식운영 161,879 138,114 23,765 158,267 134,502 23,765

유치원 이명희

유치원교과활동 29,792 15,480 14,312 14,312 0 14,312

유치원방과후학

교운영
51,524 6,340 45,184 45,184 0 45,184

병설유치원기본

운영
39,223 34,319 4,904 1,638 0 1,638

행정실 임지혜

학교환경위생관

리
16,497 14,750 1,747 0 0 0

수학교과활동 20,000 0 20,000 20,000 0 20,000

기타선택적교육

운영
4,600 4,500 100 100 0 100
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제    목 : [예산안] 2020학년도 추경1회 예산(안) 확정
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1. 관련:  전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020학년도 남원교룡초등학교회계 세입·세출 제1회 추가경정예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회에 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  1. 학교운영위원회 심의 안건 1부.

         2. 2020학년도 학교회계 1회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 임지혜

방송실운영 400 400 0 0 0 0

정보화실운영 11,900 7,200 4,700 3,900 0 3,900

교육환경개선 30,040 21,650 8,390 7,500 0 7,500

학생생활상담지

도
27,850 900 26,950 26,950 0 26,950

학교폭력예방 3,100 1,100 2,000 2,000 0 2,000

학생안전교육 268 268 0 0 0 0

학교시설장비유

지
81,067 81,027 40 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

학부모협력 2,440 2,440 0 0 0 0

부서기본운영 30,089 29,939 150 0 0 0

행정지원인력운

용
18,776 0 18,776 18,776 0 18,776

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 332,828 328,800 4,028
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.07.10

1. 관련:  전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020학년도 남원교룡초등학교회계 세입·세출 제1회 추가경정예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회에 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  1. 학교운영위원회 심의 안건 1부.

         2. 2020학년도 학교회계 1회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

소계 954,203 639,387 314,816 954,203 639,387 314,816

합계 954,203 639,387 314,816 954,203 639,387 314,816
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 768,868 417,321 351,547

1.지방교육자치단체이전수입 756,436 404,989 351,447

1.교육비특별회계전입금수입 756,436 404,989 351,447

1.교육비특별회계전입금 756,436 404,989 351,447

1.학교운영비전입금 318,455 318,012 443 학교기본운영비(유) : 297,000원 * 1교 = 297,000

학교기분운영비(초) : 146,000원 * 1교 = 146,000

2.목적사업비전입금 273,313 0 273,313
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

급식종사원대체인건비 : 69,000원 * 1교 = 69,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 963,000

원 * 1교 =
963,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 23,996,000원 * 1교 =
23,996,000

(성립전_1추)TaLK원어민장학생 운영비 : 

23,136,000원 * 1교 =
23,136,000

(성립전_1추)다문화운영비 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,950,000원 * 1교 =
6,950,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 8,775,000원 

* 1교 =
8,775,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 8,816,000원 

* 1교 =
8,816,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,615,000원 * 1교 =
9,615,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 11,300,000

원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 780,000원 *

 1교 =
780,000

(성립전_1추)스포츠강사법정부담금 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)감염증대비지원비(유) : 288,000

원 * 1교 =
288,000

(성립전_1추)감염증대비지원비 : 1,028,000원 

* 1교 =
1,028,000

(성립전_1추)감염증대비지원비 : 6,400,000원 

* 1교 =
6,400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

친환경농산물구입 : 1,023,000원 * 1교 = 1,023,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 1,151,000원 

* 1교 =
1,151,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 8,379,000원 * 1

교 =
8,379,000

(성립전_1추)혁신교육특구운영 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)혁신교육특구운영 : 8,300,000원 

* 1교 =
8,300,000

(성립전_1추)분필칠판교체 : 7,500,000원 * 1

교 =
7,500,000

(성립전_1추)배움두레어울한마당운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 18,000,000원

 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)스마트교육운영비 : 2,900,000원 

* 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)상담실리모델링지원 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)수학교육활성화지원 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역비지원 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역비지원 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

학교도서관도우미운영 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

급식기구및시설확충비 : 12,180,000원 * 1교 = 12,180,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 2,616,000원 

* 1교 =
2,616,000

전북혁신교육설문학급지원 : 260,000원 * 1교 

=
260,000

(성립전_1추)TALK 프로그램운영 : 4,750,000원

 * 1교 =
4,750,000

특수학급방과후학교운영비 : 1,124,000원 * 1

교 =
1,124,000

미래형학교 환경구축지원비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

3.급식비지원금 86,977 86,977 0

4.방과후학교활동비지원금 14,448 0 14,448
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,601,000원 

* 1교 =
3,601,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

방과후자유수강권지원비 : 2,847,000원 * 1교 

=
2,847,000
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장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 32,837 0 32,837
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 25,200,000원 *

 1교 =
25,200,000

(성립전_1추)유치원긴급돌봄운영비 : 

3,480,000원 * 1교 =
3,480,000

(성립전_1추)초등긴급돌봄 운영비 : 4,157,000

원 * 1교 =
4,157,000

6.현장체험학습비지원금 6,000 0 6,000 현장체험학습운영비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

7.누리과정비지원금 24,406 0 24,406
(성립전_1추)누리과정유아학비지원 : 

4,012,000원 * 1교 =
4,012,000

(성립전_1추)누리과정유아학비지원 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)누리과정유아학비지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)누리과정방과후지원 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)누리과정방과후지원 : 1,750,000

원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)누리과정방과후지원 : 3,344,000

원 * 1교 =
3,344,000

2.기타이전수입 12,432 12,332 100

1.학교회계간이전수입 12,332 12,332 0

1.다른학교회계전입금 12,332 12,332 0

1.다른학교회계전입금 12,332 12,332 0

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생운영지원금 : 100,000

원*1회=
100,000

2.자체수입 172,312 216,078 -43,766

1.학부모부담수입 170,962 211,278 -40,316

1.수익자부담수입 170,962 211,278 -40,316

1.급식비 35,193 35,193 0

1.급식비 25,389 25,389 0

2.우유급식비 9,804 9,804 0

2.방과후학교활동비 80,700 121,200 -40,500

1.방과후학교활동비 80,700 121,200 -40,500 그리기 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

로봇과학 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

바이올린 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

방송댄스 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

8임지혜 2020년 07월 10일 15시 25분 26초 전라북도교육청 남원교룡초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

생활공예 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

영어 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

주산암산 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

축구 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

컴퓨터 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

한자 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

3.현장체험학습비 28,485 28,485 0

1.현장체험학습비 28,485 28,485 0

4.졸업앨범비 2,184 2,000 184

1.졸업앨범비 2,184 2,000 184 졸업앨범비 : 184,000원*1회= 184,000

5.돌봄활동운영비 24,400 24,400 0

1.돌봄활동운영비 24,400 24,400 0

2.행정활동수입 1,350 4,800 -3,450

1.사용료및수수료 300 4,000 -3,700

1.사용료및수수료 300 4,000 -3,700

1.사용료 300 4,000 -3,700 강당사용료 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

2.자산수입 250 0 250

1.자산매각대 250 0 250

1.자산매각대 250 0 250 불용물품매각대금 : 250,000원*1회= 250,000

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

3.기타수입 13,023 5,988 7,035

1.전년도이월금 13,023 5,988 7,035

1.순세계잉여금 13,023 5,988 7,035

1.순세계잉여금 13,023 5,988 7,035

1.순세계잉여금 13,023 5,988 7,035 순세계잉여금(초) : 3,769,000원*1회= 3,769,000

순세계잉여금(유) : 3,266,000원*1회= 3,266,000
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1.인적자원 운용 3,450 3,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,450 0

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.학생복지/교육격차 해소 214,798 178,974 35,824

1.급식 관리 161,879 138,114 23,765

1.학교급식운영 161,879 138,114 23,765

1.[초]영양사인건비 132 132 0

1.무기계약직원인건비 132 132 0

2.[초]조리원인건비 720 720 0

1.무기계약직원인건비 620 720 -100 연장근로수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.무기계약직원법정부담금 100 0 100 4대보험기관부담금 : 25,000원*4종= 100,000

3.[초]급식재료구입비 113,308 102,755 10,553

1.급식용식재료비 113,308 102,755 10,553
(성립전_1추)친환경농산물구입 : 

8,379,000원*1회=
8,379,000

(성립전_1추)유정란지원비 : 1,151,000원

*1회=
1,151,000

유정란지원비 : 1,023,000원*1회= 1,023,000

4.[초]우유급식비 9,804 9,804 0

1.우유대금 9,804 9,804 0

5.[초]급식운영비 23,443 23,443 0

1.일반수용비 16,943 16,943 0 소모품구입 및 수선비 : -700,000원*1회= -700,000

시설수선비 : 700,000원*1회= 700,000

2.연료비 6,500 6,500 0

6.[초]급식기구확충비 12,180 0 12,180

1.비품구입비 12,180 0 12,180 야채절단기 외 4종  : 12,180,000원*1회= 12,180,000

7.[초]대체인건비 2,292 1,260 1,032

1.기간제직원인건비 2,292 1,260 1,032
조리사및조리원대체인건비 : 69,000원*1회

=
69,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

963,000원*1회=
963,000
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2.보건관리 37,155 22,490 14,665

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,658 7,740 12,918

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,640 2,640 0

1.학생복지비 2,640 2,640 0

3.[초]보건실운영 5,480 3,180 2,300

1.학생복지비 5,480 3,180 2,300 약품구입비 : 10,000원*10종*5개= 500,000

감염병예방물품 구입 : 45,000원*2종*20개

=
1,800,000

4.[초]교직원보건교육 620 620 0

1.운영수당 500 500 0

2.일반업무추진비 120 120 0

5.[초]학생보건교육 600 1,200 -600

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 0 600 -600 교육자료구입 : -600,000원*1회= -600,000

6.[초]감염증예방긴급지원 9,778 0 9,778

1.교육운영비 3,178 0 3,178
(성립전_1추)손소독제구입 : 30,000원*20

개=
600,000

소독물티슈구입 : 58,000원*1회= 58,000

(성립전_1추)소독물티슈구입 : 8,560원*50

개=
428,000

(성립전_1추)체온계구입 : 100,000원*7개= 700,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 5,800원*5종

*50개=
1,450,000

방역물품구입 : -58,000원*1회= -58,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600 열화상카메라구입 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

7.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교육자료구입 : 70,000원*12

학급=
840,000

(성립전_1추)행사재료구입 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*3회= 300,000
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2.학교환경위생관리 16,497 14,750 1,747

1.[초]먹는물관리 5,167 4,860 307

1.일반수용비 5,167 4,860 307 정수기유지보수 : 307,000원*1회= 307,000

2.[초]공기질측정 880 440 440

1.일반수용비 880 440 440 공기질측정검사용역비 : 440,000원*1회= 440,000

3.[초]방역관리 2,250 1,250 1,000

1.일반수용비 2,250 1,250 1,000 교사내소독 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.[초]공기질관리 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

3.학생복지 15,764 18,370 -2,606

1.학생복지운영 15,764 18,370 -2,606

1.[초]졸업앨범제작 2,444 2,250 194

1.교육운영비 2,444 2,250 194 졸업앨범비(학교보관용) : 10,000원*1회= 10,000

졸업앨범비(수익자) : 184,000원*1회= 184,000

2.[초]학생교과서구입 13,320 16,120 -2,800

1.교육운영비 13,320 16,120 -2,800 교과서구입 : -2,800,000원*1회== -2,800,000

3.기본적 교육활동 192,697 91,970 100,727

1.교과 활동 135,564 40,919 94,645

1.교과활동지원 12,798 12,239 559

1.[초]학습준비물구입 6,780 6,780 0

1.학습준비물 6,780 6,780 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,818 2,259 559

1.교육운영비 2,818 2,259 559 교사용교과서구입 : 559,000원*1회= 559,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.수학교과활동 20,000 0 20,000
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1.[초]수학교과실조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)수학교실도색비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 12,290 0 12,290
(성립전_1추)수학교구구입 : 12,290*10종

*100개=
12,290,000

3.비품구입비 6,710 0 6,710
(성립전_1추)학생 책,걸상구입 : 600,000

원*6개=
3,600,000

(성립전_1추)교구장 구입 : 527,500원*4개

=
2,110,000

(성립전_1추)자석칠판구입 : 1,000,000원

*1개=
1,000,000

3.과학교과활동 5,960 5,960 0

1.[초]교과운영 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0 과학의 날 행사용품 구입 : 23,000원*1회= 23,000

과학실험교구구입비 : -23,000원*1회= -23,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.[국고]체육교과활동 33,164 2,400 30,764

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[국고][국고][초]스포츠강사인건비30,764 0 30,764

1.기간제직원인건비 26,472 0 26,472 (성립전_1추)인건비 : 1,883,330원*6개월= 11,300,000

(성립전_1추)인건비 :  1,883,330원*6월= 11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,312,000원*1회= 2,312,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.기간제직원법정부담금 2,792 0 2,792
(성립전_1추)4대보혐기관부담금 : 232,660

원*6월=
1,396,000

(성립전_1추)4대보혐기관부담금 : 232,660

원*6개월=
1,396,000
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5.예술교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 640 640 0

6.외국어교과활동 29,886 2,000 27,886

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]TaLK프로그램운영 27,886 0 27,886

1.일반수용비 5,172 0 5,172 (성립전_1추)건강보험료 : 62,000원*6월= 372,000

(성립전_1추)주택임차료 : 400,000원*12월

=
4,800,000

2.운영수당 19,244 0 19,244
(성립전_1추)원어민장학생강사료 : 

1,500,000원*10월=
15,000,000

원어민장학생강사료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

내국인장학생강사료 : -220,000원*1회= -220,000

(성립전_1추)내국인장학생강사료 : 83,200

원*20회=
1,664,000

(성립전_1추)강사료 : 30,000원*4시간*15

일=
1,800,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)입국지원비 : 1,300,000원*1

명=
1,300,000

4.교직원복지비 520 0 520 (성립전_1추)초기정착금 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)원어민장학생지원물품구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

원어민장학생지원물품구입 : -780,000원*1

회=
-780,000

5.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)간식비 : 1,500원*40명*15일= 900,000

6.학습준비물 750 0 750
(성립전_1추)교구,재료구입비 : 375,000원

*2회=
750,000

7.특수교육교과활동 3,264 2,140 1,124

1.[초]교과운영 940 940 0

1.교육운영비 840 840 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0
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3.[초]특수교육방과후운영비 1,124 0 1,124

1.교육운영비 1,124 0 1,124 방과후지원비 : 374,660원*3개월= 1,124,000

8.유치원교과활동 29,792 15,480 14,312

1.[유]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[유]각종행사활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.[유]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[유]자율선택제운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

5.[유]졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0

6.[유]학부모교육 990 990 0

1.교육운영비 750 750 0

2.일반업무추진비 240 240 0

7.[유]학사운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0 원아수첩제작 : 105,000원*1회= 105,000

홍보물품 : -105,000원*1회= -105,000

2.일반업무추진비 600 600 0

8.[유]누리과정유아학비지원 13,312 0 13,312

1.교육운영비 5,245 0 5,245
(성립전_1추)오전간식비 : 17,000원*37명

*3월=
1,887,000

(성립전_1추)오전간식비 : 17,000원*37명

*2월=
1,258,000

(성립전_1추)오전간식비 : 17,000원*37명= 629,000

(성립전_1추)체육복구입 : 39,750*37명= 1,471,000
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2.학습준비물 8,067 0 8,067
(성립전_1추)학습준비물구입 : 47,860원

*37명*3월=
5,313,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 37,210원

*37명*2월=
2,754,000

9.[유]어울한마당운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)어울한마당체험비 : 250,000

원*4종=
1,000,000

2.창의적 체험활동 57,133 51,051 6,082

1.자율활동 11,157 11,030 127

1.[초]학생회활동지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 1,380 3,930 -2,550

1.교육운영비 1,380 3,780 -2,400 육상대회 출전 식비 : -320,000원*1회= -320,000

육상대회 출전 용품비 : -300,000원*1회= -300,000

체육대회 운영물품 구입 : -1,540,000원*1

회=
-1,540,000

육상대회 출전 간식비 : -240,000원*1회= -240,000

2.일반업무추진비 0 150 -150 체육대회 다과 구입  : -150,000원*1회= -150,000

4.[초]한자및경필쓰기 2,561 2,500 61

1.교육운영비 2,561 2,500 61 한자및경필교재구입 : 61,000원*1회= 61,000

5.[초]학교스포츠클럽활동 2,616 0 2,616

1.교육운영비 2,616 0 2,616 (성립전_1추)간식비 : 116,000원*1회= 116,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 500,000원*5

회=
2,500,000

2.현장체험학습활동 39,525 33,525 6,000

1.[초]수련활동 3,680 3,680 0

1.여비 640 640 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

2.[초]현장학습 19,900 13,900 6,000

1.교육운영비 19,900 13,900 6,000 현장체험학습지원금 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.[초]각종체험학습활동 2,500 2,500 0
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1.연료비 2,000 2,000 0

2.여비 500 500 0

4.[초]테마식현장체험학습 13,445 13,445 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 11,945 11,945 0

3.동아리활동 4,800 4,800 0

1.[초]동아리활동 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

4.진로활동 1,651 1,696 -45

1.[초]자기이해활동 411 456 -45

1.교육운영비 411 456 -45 진로적성검사(5-6) : -45,000원*1회= -45,000

2.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]진로의 날 운영 440 440 0

1.운영수당 440 440 0

4.선택적 교육활동 247,855 163,060 84,795

1.방과후학교 운영 229,135 151,940 77,195

1.방과후학교운영 105,263 121,200 -15,937

1.[초]특기적성교육 83,547 121,200 -37,653

1.운영수당 83,547 121,200 -37,653 그리기강사료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

로봇과학강사료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

바이올린강사료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

방송댄스강사료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

생활공예강사료 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

영어강사료 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

주산암산강사료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

축구강사료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000
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컴퓨터강사료 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

한자강사료 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

자유수강권지원금 : 2,847,000원*1회= 2,847,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,115 0 10,115

1.무기계약직원인건비 9,271 0 9,271 (성립전_1추)기본급 : 652,900원*10월= 6,529,000

(성립전_1추)급식비 : 124,200원*10월= 1,242,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 844 0 844
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 84,400

원*10월=
844,000

3.[초]도시지역방과후운영비 3,601 0 3,601

1.운영수당 601 0 601
(성립전_1추)휴업중 강사비 : 601,000원*1

회=
601,000

2.전기요금 2,100 0 2,100 (성립전_1추)전기요금 : 350,000원*6회= 2,100,000

3.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*7

회=
700,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)다과 및 식사 : 100,000원*2

회=
200,000

4.[초]방역활동강화운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)방역자원봉사자 활동비 : 

50,000원*4명*40일=
8,000,000

2.돌봄교실운영 72,348 24,400 47,948

1.[초]돌봄교실운영 49,600 24,400 25,200

1.일반수용비 1,889 0 1,889
(성립전_1추)정수기렌탈비 : 30,000원*2방

*12월=
720,000

정수기렌탈비 : -335,000원*1회= -335,000

(성립전_1추)공기청정기 렌탈비 : 55,000

원*2반*12월=
1,320,000

공기청정기 렌탈비 : -47,000원*1회= -47,000

보존식구입 : 33,000원*7개월= 231,000

2.운영수당 12,240 0 12,240
(성립전_1추)특기적성강사료 : 32,000원*2

명*160시간=
10,240,000

(성립전_1추)대체인력수당 : 40,000원*50

시간=
2,000,000

3.전기요금 382 0 382 전기요금 : 382,000원*1회= 382,000

4.교육운영비 34,089 24,400 9,689 교구교재구입(1반) : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)교구교재구입(1반) : 250,000

원*12월=
3,000,000
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(성립전_1추)교구교재구입(2반) : 250,000

원*12월=
3,000,000

교구교재구입(2반) : -500,000원*1회= -500,000

소모품구입 : -231,000원*1회= -231,000

(성립전_1추)소모품구입 : 205,000원*2반

*12월=
4,920,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 보존식냉동고구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,591 0 18,591

1.무기계약직원인건비 16,193 0 16,193 (성립전_1추)기본급 : 931,500원*2명*3월= 5,589,000

(성립전_1추)기본급 : 5,589,000원*1회= 5,589,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000

(성립전_1추)근속수당 : 216,000원*1회= 216,000

(성립전_1추)급식비  : 780,000원*1회= 780,000

(성립전_1추)급식비  : 130,000원*2명*3월

=
780,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,123,000원

*1회=
1,123,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 615,910원*1

회=
616,000

(성립전_1추)성과상여금 : 450,000원*1회= 450,000

2.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,398 0 1,398
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 653,000

원*1회=
653,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 745,000

원*1회=
745,000

3.[초]긴급돌봄운영 4,157 0 4,157

1.운영수당 890 0 890
(성립전_1추)자원봉사활동비 : 890,000원

*1회=
890,000

2.교육운영비 3,267 0 3,267 (성립전_1추)중식비 : 3,267,000원*1회= 3,267,000

3.유치원방과후학교운영 51,524 6,340 45,184

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,340 6,340 0

1.교육운영비 6,340 6,340 0

2.[유]유치원시간제기간제인건비 26,654 0 26,654

1.기간제교원인건비 24,763 0 24,763 (성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000
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(성립전_1추)초과근무수당 : 118,370원*6

월=
711,000

(성립전_1추)방학중초과수당 : 1,536,000

원*1회=
1,536,000

(성립전_1추)인건비 : 3,169,650원*6월= 19,018,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,657,940원*1

회=
2,658,000

2.기간제교원법정부담금 1,891 0 1,891
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 315,120

원*6월=
1,891,000

3.[유]방과후과정초과수당 1,536 0 1,536

1.기간제교원인건비 1,536 0 1,536
(성립전_1추)방학중초과수당 : 1,536,000

원*1회=
1,536,000

4.[유]누리과정 방과후지원 11,094 0 11,094

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)특성화강사비 : 32,000원*40

시간=
1,280,000

2.교육운영비 9,814 0 9,814
(성립전_1추)오후간식비 : 25,000원*37명

*3월=
2,775,000

(성립전_1추)오후간식비 : 25,000원*37명= 925,000

(성립전_1추)오후간식비 : 25,000원*37명

*2월=
1,850,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 214,000원*1

회=
214,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 29,050원*37

명*3월=
3,225,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 22,290원*37

명=
825,000

5.[유]유치원방과후기간제교사인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)성과상여금 : 2,420,000원*1

명=
2,420,000

6.[유]유치원긴급돌봄지원 3,480 0 3,480

1.교육운영비 3,480 0 3,480 (성립전_1추)중식비 : 82,270원*29일= 2,386,000

(성립전_1추)간식비 : 37,700원*29일= 1,094,000

2.독서활동 8,120 6,620 1,500

1.독서활동운영 8,120 6,620 1,500

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

3.[초]학교도서관도우미운영 1,500 0 1,500

1.여비 1,000 0 1,000 학부모도우미 여비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000
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2.교육운영비 400 0 400 학부모도우미 도서구입 : 20,000원*20권= 400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회 다과  구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타 선택적 교육활동 10,600 4,500 6,100

1.기타선택적교육운영 4,600 4,500 100

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)실습생운영 다과,식사 : 

100,000원*1회=
100,000

2.[초]자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)다문화이해교육강사비 : 

150,000원*12학급=
1,800,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)세계전통음식체험재료 : 

100,000원*12학급=
1,200,000

(성립전_1추)해외인형극 체험비 : 

1,320,000원*1회=
1,320,000

3.도서구입비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)다문화이해도서구입 : 

140,000원*12학급=
1,680,000

5.교육활동 지원 121,608 52,008 69,600

1.교무업무 운영 18,490 18,490 0

1.교무학사운영 18,490 18,490 0

1.[초]교무실무사인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

2.[초]교무학사운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 220 220 0

4.[초]환경정리 1,263 1,320 -57

1.일반수용비 1,263 1,320 -57 게시판정비 : -57,000원*1회= -57,000

5.[초]교육과정운영 2,850 2,850 0
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1.교육운영비 1,530 1,530 0 이지에듀프로그램사용료 : -10,000원*1회= -10,000

교육과정설명회현수막 : 10,000원*1회= 10,000

2.일반업무추진비 1,320 1,320 0

6.[초]청소용품 1,557 1,500 57

1.일반수용비 1,557 1,500 57 청소용품구입 : 57,000원*1회= 57,000

7.[초]학교공개의날운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.생활지도운영 31,218 2,268 28,950

1.학생생활상담지도 27,850 900 26,950

1.[초]배움터자원봉사자 6,950 0 6,950

1.운영수당 6,950 0 6,950
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*695시간=
6,950,000

2.[초]학부모안전도우미회운영 900 900 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]상담실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,053 0 15,053
(성립전_1추)환경개선수선비 : 14,000,000

원*1회=
14,000,000

환경개선수선비 : 1,053,000원*1회= 1,053,000

2.교육운영비 0 0 0 (성립전_1추)교구구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

교구구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 4,947 0 4,947 책걸상 등 구입 : -53,000원*1회= -53,000

(성립전_1추)책걸상 등 구입 : 500,000원

*10종=
5,000,000

2.학교폭력예방 3,100 1,100 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)캠페인현수막구입 : 50,000원

*2회=
100,000

(성립전_1추)캠페인학생간식 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)캠페인운영 물품구입 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)회복적생활물품구입 : 

100,000원*13학급=
1,300,000
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2.[초]인성인권교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 268 268 0

1.[초]119안전체험학습 268 268 0

1.여비 20 20 0

2.교육운영비 248 248 0

3.연구학교 운영 29,560 2,000 27,560

1.연구학교운영 29,560 2,000 27,560

1.[초]학교자치활성화운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]혁신교육특구운영 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260 설문학급 간식비 : 130,000원*2학급= 260,000

3.[초]교육과정내실화운영 9,300 0 9,300

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사비(3학년) : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)강사비(4학년) : 300,000원*1

회=
300,000

2.교육운영비 1,697 0 1,697 물품구입(1학년) : -123,000원*1회= -123,000

(성립전_1추)물품구입(1학년) : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_1추)물품구입(2학년) : 105,000원

*4회=
420,000

(성립전_1추)물품구입(3학년) : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)물품구입(4학년) : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)물품구입(5학년) : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)물품구입(6학년) : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_1추)4학년영어그림책읽기물품구입

  : 100,000원*2종=
200,000

3.도서구입비 7,003 0 7,003 도서구입(1학년) : 123,000원*1회= 123,000

(성립전_1추)도서구입(1학년) : 10,000원

*120권=
1,200,000

(성립전_1추)도서구입(2학년) : 10,000원

*108권=
1,080,000

(성립전_1추)도서구입(3학년) : 10,000원

*90권=
900,000
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(성립전_1추)도서구입(4학년) : 10,000원

*100권=
1,000,000

(성립전_1추)도서구입(5학년) : 10,000원

*80권=
800,000

(성립전_1추)도서구입(6학년) : 10,000원

*110권=
1,100,000

(성립전_1추)4학년영어그림책구입 : 

10,000원*80권 =
800,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 18,000 0 18,000

1.운영수당 15,600 0 15,600
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*260회*2명

=
15,600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)간식비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 350,000원*2

회=
700,000

(성립전_1추)언어치료비 : 50,000원*10회

*2명=
1,000,000

4.학습지원실 운영 12,300 7,600 4,700

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 11,900 7,200 4,700

1.[초]학교정보화지원 8,000 7,200 800

1.교육운영비 8,000 6,500 1,500 토너구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

전산소모품 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.기타자산취득비 0 700 -700 업무용정품SW구입 : -200,000원*1회= -200,000

교육용소프트웨어구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]원격교육운영 3,900 0 3,900

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무선AP구축비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 1,683 0 1,683
(성립전_1추)온라인수업용품 구입 : 

50,000원*20종=
1,000,000

온라인수업용품 구입 : 683,000원*1회= 683,000

3.비품구입비 1,217 0 1,217
(성립전_1추)테블릿PC 등 구입 : 475,000

원*4대=
1,900,000

테블릿PC 등 구입 : -683,000원*1회= -683,000

5.교육여건 개선 30,040 21,650 8,390

1.교육환경개선 30,040 21,650 8,390

1.[초]칠판교체 7,500 0 7,500
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1.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)칠판구입비 : 1,250,000원*6

개=
7,500,000

2.[초]PC구입 8,211 4,500 3,711

1.비품구입비 8,211 4,500 3,711 컴퓨터구입 : 3,711,000원*1회= 3,711,000

3.[초]교육환경개선 14,329 17,150 -2,821

1.비품구입비 14,329 17,150 -2,821 노트북구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

의자 : 259,000원*1회= 259,000

빔프로젝터 구입 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

롤온박스구입 : 350,000원*1회= 350,000

축구골대구입 : -30,000원*1회= -30,000

6.학교 일반운영 172,795 148,925 23,870

1.학교기관 운영 88,088 64,258 23,830

1.부서기본운영 30,089 29,939 150

1.[초]교장실운영 5,214 5,214 0

1.일반업무추진비 2,070 2,070 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 23,995 23,845 150

1.일반수용비 9,920 9,920 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 13,125 13,125 0

4.일반업무추진비 650 500 150 접대용다과,식사 : 150,000원*1회= 150,000

3.[초]교무실운영 880 880 0

1.일반업무추진비 880 880 0

2.병설유치원기본운영 39,223 34,319 4,904

1.[유]유치원운영 26,882 23,616 3,266

1.일반수용비 14,190 12,524 1,666 환경개선비 : 3,001,000원*1회= 3,001,000

놀이시설보수 : 365,000원*1회= 365,000

토너구입 : -100,000원*10회= -1,000,000

복사용지 : -200,000원*1회= -200,000
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사무용기기 수선 : -500,000원*1회= -500,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 1,440 1,440 0

4.기타공공요금 1,152 1,152 0

5.여비 2,000 2,000 0

6.비품구입비 2,100 500 1,600 커텐 구입 : 400,000원*4개= 1,600,000

2.[유](유)교무실무사인건비 118 118 0

1.무기계약직원인건비 118 118 0

3.[유]3세대하모니자원봉사 7,110 7,110 0

1.운영수당 7,110 7,110 0

4.[유]교직원연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

5.[유]보건관리 2,188 550 1,638

1.교육운영비 1,638 0 1,638 감영증대비물품구입 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_1추)감영증대비물품구입 : 28,800

원*10개=
288,000

체온계구입 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전_1추)체온계구입 : 100,000원*2개= 200,000

소독물품구입 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_1추)소독물품구입 : 350,000원*2

회=
700,000

(성립전_1추)소독청소용품구입 : 225,000

원*2회=
450,000

2.학생복지비 550 550 0

6.[유]환경정리활동 2,445 2,445 0

1.교육운영비 2,445 2,445 0

3.행정지원인력운용 18,776 0 18,776

1.[초]청소원인건비 18,776 0 18,776

1.무기계약직원인건비 16,886 0 16,886 (성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*10월= 11,253,000

(성립전_1추)기본급 : 147,000원*1회= 147,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1회= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1회= 1,439,000

2.무기계약직원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 279,000

원*1회=
279,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 161,100

원*10월=
1,611,000

2.시설 장비 유지 81,067 81,027 40

1.학교시설장비유지 81,067 81,027 40

1.[초]공공요금및제세공과금 46,044 45,644 400

1.전기요금 31,200 31,200 0

2.상하수도료 6,200 7,200 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 8,644 7,244 1,400 휴대폰문자발송요금 : 140,000원*10개월= 1,400,000

2.[초]연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0

3.[초]시설관리용역 13,313 14,059 -746

1.일반수용비 13,313 14,059 -746 등하교문자알림서비스 : -440,000원*1회= -440,000

3종시설물안전점검용역비 : -60,000원*1회

=
-60,000

승강기유지보수용역비 : 22,000원*1회= 22,000

정보화유지보수용역비 : -216,000원*1회= -216,000

냉난방기청소용역 : -52,000원*1회= -52,000

4.[초]시설일반관리 16,306 15,260 1,046

1.일반수용비 14,046 13,000 1,046 시설소모품구입비 : 1,046,000원*1회= 1,046,000

2.운영수당 1,760 1,760 0

3.교직원복지비 500 500 0

5.[초]당직관리 2,904 3,564 -660

1.일반수용비 2,904 3,564 -660 무인기계경비용역료 : -660,000원*1회= -660,000

6.[초]폐기물처리 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,640 3,640 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,440 2,440 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모상담의날 940 940 0

1.교육운영비 140 140 0

2.일반업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 954,203 639,387 314,816
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